
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Rettifica errore materiale e revoca parziale della determina di affidamento n. 470/25 del 
26/02/2025 dei servizi di assicurazione della qualità EMQN anno 2025, per le specifiche esigenze del 
Laboratorio di patologia molecolare e medicina di precisione presso il P.O. di Rieti, in favore della 
Diatech Lab Line S.r.l. di Jesi (AN).  Rimodulazione dell’impegno di spesa, al netto dell’IVA al 22%, 
nel minor importo di €2.658,87. CIG n. B5C80BC775.
Estensore: Dott.ssa Pezzotti Katia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm. ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Pezzotti Katia                       

Data  06/03/2025                             Firmato elettronicamente da Pezzotti Katia

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  06/03/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020119          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 15/2025  
                                                                                               
Data 06/03/2025                        Firmato elettronicamente da Teodori Roberta



Oggetto: Rettifica errore materiale e revoca parziale della determina di affidamento n. 470/25 del 26/02/2025 dei servizi 
di assicurazione della qualità EMQN anno 2025, per le specifiche esigenze del Laboratorio di patologia molecolare e 
medicina di precisione presso il P.O. di Rieti, in favore della Diatech Lab Line S.r.l. di Jesi (AN).  Rimodulazione 
dell’impegno di spesa, al netto dell’IVA al 22%, nel minor importo di €2.658,87. CIG n. B5C80BC775.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che, per le specifiche esigenze del “Laboratorio di patologia molecolare e medicina 
di precisione” della U.O.C. Anatomia Patologica presso il Presidio Ospedaliero di Rieti – 
dettagliate nella nota assunta al prot. n. 14986/25 del 24/02/2025 -  con determina n. 470/2025 del 
26/02/2025 Questa Azienda ha disposto in favore della Diatech Lab Line s.r.l. di Jesi (AN)  
l’affidamento dei servizi di assicurazione della qualità EMQN anno 2025 (propedeutici alla 
procedura di Accreditamento 15189:2024), dei servizi di assicurazione della qualità EMQN 
(European Molecular Genetics Quality Network) per i seguenti specifici  n. 9 (nove) Test/Schemi 
di valutazione della qualità esterna (External Quality Assessment; EQA) forniti dalla predetta 
European Molecular Genetics Quality Network (EMQN), per un importo complessivo di €3.332,00 
oltre iva al 22%;

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), con i compiti di cui all’art. 
15 del D. Lgs. n. 36/2023, sono assolte dalla Dott.ssa Katia Pezzotti, collaboratore amministrativo – 
categoria D, in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi, in possesso dei 
requisiti di cui all’Allegato I.2 del decreto citato e di competenze professionali adeguate in relazione 
ai compiti alla medesima affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative 
mansioni;

RILEVATO che per mero errore materiale stato indicato il numero di 9 anziché (correttamente) 10 
test da attivare giusta nomenclatura come da seguente elencazione:



Oggetto: Rettifica errore materiale e revoca parziale della determina di affidamento n. 470/25 del 26/02/2025 dei servizi 
di assicurazione della qualità EMQN anno 2025, per le specifiche esigenze del Laboratorio di patologia molecolare e 
medicina di precisione presso il P.O. di Rieti, in favore della Diatech Lab Line S.r.l. di Jesi (AN).  Rimodulazione 
dell’impegno di spesa, al netto dell’IVA al 22%, nel minor importo di €2.658,87. CIG n. B5C80BC775.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

codice Descrizione P.U. % IVA
AKT PATHWAY-25    Breast cancer (AKT Path-way testing) [Tissue] 363,00 22
BREAST(ESR1)[PLASMA]-25 Breast cancer (ESR1) [Plasma] – pilot 363,00 22
FUSION-25 Pan-cancer Fusion Gene testing [Tissue] 937,00 22
LUNG(NSCLC)[PLASMA]-25 Lung cancer (NSCLC) [Plasma] 363,00 22
PARP(P)-25 Prostate cancer [Plasma] 363,00 22
PARP(S)-25 Ovarian and Prostate cancer (PARPi) [Tissue] 363,00 22
PHARMACO DYPD/UGT1A1-25 Pharmacogenetics (DYPD/UGT1A testing only) 580,00 22

LUNG(NSCLC)[TISSUEC]-25 Lung cancer - common biomarkers (NSCLC) [Tissue] 0,00 22

LUNG(NSCLC)[TISSUEE]-25 Lung cancer - new/emerging biomarkers (NSCLC) [Tissue] 0,00 22

ONCOGENE PANEL-25 Oncogene panel testing [Tissue] 0,00 22

Totale 3.332,00 22

CONSIDERATO che “la rettifica, quale provvedimento di secondo grado volto alla semplice 
correzione di errori materiali o di semplici irregolarità involontarie, si distingue profondamente 
dall'annullamento d'ufficio e dalla revoca, non avendo natura di vero e proprio provvedimento di 
riesame e non essendo assoggettato alla disciplina di cui all'art. 21-nonies, l. n. 241/1990, in quanto 
non riguarda atti affetti da vizi di merito o di legittimità e non presuppone alcuna valutazione, più o 
meno discrezionale, in ordine alla modifica del precedente operato della P.A., anzi ha natura 
doverosa, in luogo della discrezionalità insita nel potere di annullamento d'ufficio; non comporta 
nessuna valutazione tra l'interesse pubblico e quello privato sacrificato; non richiede una 
motivazione rigorosa; si distingue, altresì, dalla regolarizzazione e dalla correzione, le quali, 
normalmente, comportano l'integrazione dell'atto” ( cfr. T.A.R. Lombardia, Brescia, sez. I, 04 marzo 
2021, n. 213);

RITENUTO opportuno e necessario, quindi, per quanto sopra, rettificare la determina n. 470/25 del 
26/02/2025 dell’errore materiale rilevato nel senso che laddove nel corpo del provvedimento è scritto 
9 [nove] Test/Schemi si debba leggere ed intendere 10 [dieci]Test/Schemi;

DATO ATTO, altresì, che la registrazione del Laboratorio, secondo il calendario del programma 
EMQN – EQA, doveva avvenire improrogabilmente entro e non oltre il 28/02/2025;

PRESO ATTO che:
 come da comunicazione e-mail del 26/02/2025, agli atti, da parte del referente della U.O.C: 

Anatomia Patologica, in fase di registrazione del “Laboratorio di patologia molecolare e 
medicina di precisione” ai 10 (recte) Test/Schemi EMQN su descritti, “il sistema NON ha 
consentito la validazione allo schema "Breast cancer (AKT pathway gene testing (PIK3CA, 
AKT1, PTEN) [Tissue]”;

 come da comunicazione e-mail del 26/02/2025 del referente commerciale della Diatech Lab 
Line s.r.l., gli atti, il termine di iscrizioni per lo schema “Breast cancer (AKT pathway gene 
testing (PIK3CA, AKT1, PTEN) [Tissue]” era il 28/02/2025, tuttavia, il numero massimo di 
partecipanti è stato raggiunto il 25/02/2025 sì da impedire ulteriori adesioni;

 facendo, pertanto, seguito all’impossibilità di acquisto dello schema sopra citato, la Diatech 
Lab Line s.r.l., con comunicazione e-mail del 27/02/2025, assunta al prot. n. 16342/25, ha 
rimesso proposta commerciale n. 573/25 del 27/02/25, recante uno sconto di €310,13 
sull’importo dovuto per i nove schemi cui il laboratorio ha potuto concretamente aderire;

PRESO ATTO dell’avvenuta adesione del Laboratorio a nove Schemi EMQN sui dieci richiesti;

PRESO ATTO che l’importo, quindi, effettivamente dovuto per i servizi di assicurazione EMQN 
- al netto dei costi del “Breast cancer (AKT pathway gene testing (PIK3CA, AKT1, PTEN) [Tissue]” 
, perché non più disponibile, e dell’ulteriore sconto praticato dalla ditta, onde compensare gli effetti 



Oggetto: Rettifica errore materiale e revoca parziale della determina di affidamento n. 470/25 del 26/02/2025 dei servizi 
di assicurazione della qualità EMQN anno 2025, per le specifiche esigenze del Laboratorio di patologia molecolare e 
medicina di precisione presso il P.O. di Rieti, in favore della Diatech Lab Line S.r.l. di Jesi (AN).  Rimodulazione 
dell’impegno di spesa, al netto dell’IVA al 22%, nel minor importo di €2.658,87. CIG n. B5C80BC775.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

dell’inconveniente occorso, sul costo dei nove schemi attivati, pari ad €310,13 - ammonta 
all’attualità ad €2.685,00 (oltre iva) in luogo dell’inziale importo di €3.332,00 (oltre iva);

DATO ATTO che non si è ancora perfezionata la stipula del contratto;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 21-quinquies. (Revoca del provvedimento) a tenore del quale “1. Per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto 
non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 
autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico 
originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte 
dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la 
inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi 
in danno dei soggetti direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro 
indennizzo”;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 – Principio del risultato, il quale:
- al comma 1, prescrive “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”;

- al comma 3, prescrive “principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del 
principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità”

- al comma 4, prescrive “Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere 
discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per: a) valutare la 
responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti (…);

RITENUTO opportuno e necessario, quindi, per quanto sopra rilevato e occorso:

 RETTIFICARE l’atto determinativo n. 470/2025 del 26/02/2025 dell’errore materiale 
rilevato nel senso che laddove nel corpo del provvedimento è scritto 9 [nove] Test/Schemi 
si debba leggere ed intendere 10 [dieci]test/schemi;

 REVOCARE PARZIALMENTE l’affidamento disposto con determinazione n. 470/2025 
del 26/02/2025 in favore della Diatech Lab Line s.r.l.  limitatamente all’acquisto 
del/adesione allo “Schema Breast cancer (AKT pathway gene testing (PIK3CA, AKT1, 
PTEN) [Tissue]”, rivelatosi non più disponibile sulla piattaforma EMQN;

 PRENDERE ATTO dello sconto di €310,13 offerto sull’importo dovuto per gli altri otto 
Schemi, attivati, e pari ad €2.969,00 (oltre iva);

 RIMODULARE, per l’effetto, l’impegno di spesa complessivo, inizialmente assunto con 
la determinazione n. 470/25 del 26/02/2025, nella minor misura di €2.658,87 + iva al 22% 
ovvero €3.243,82 iva inclusa, in luogo di €3.332,00+iva al 22%, ovvero €4.065,04 iva 
inclusa, da includere sul conto di costo n. 502020119 “Altri servizi non sanitari da privato” 
a valere sul bilancio di esercizio 2025;

DATO ATTO che il CIG dell’affidamento di che trattasi rimane il seguente: B5C80BC775;

ATTESO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, il contratto, come rimodulato all’esito 
dell’adozione del presente provvedimento, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata e 
l’affidamento della fornitura in parola sarà eseguibile con decorrenza dalla emissione del primo 
ordinativo;

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;



Oggetto: Rettifica errore materiale e revoca parziale della determina di affidamento n. 470/25 del 26/02/2025 dei servizi 
di assicurazione della qualità EMQN anno 2025, per le specifiche esigenze del Laboratorio di patologia molecolare e 
medicina di precisione presso il P.O. di Rieti, in favore della Diatech Lab Line S.r.l. di Jesi (AN).  Rimodulazione 
dell’impegno di spesa, al netto dell’IVA al 22%, nel minor importo di €2.658,87. CIG n. B5C80BC775.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente richiamate;

2. DI RETTIFICARE l’atto determinativo n. 470/2025 del 26/02/2025 dell’errore materiale rilevato 
meglio descritto nelle premesse, nel senso che laddove nel corpo del provvedimento è scritto 9 
[nove] Test/Schemi si debba leggere ed intendere 10 [dieci]test/schemi;

3. DI REVOCARE PARZIALMENTE l’affidamento disposto con determinazione n. 470/2025 del 
26/02/2025 in favore della Diatech Lab Line s.r.l. limitatamente all’acquisto del/adesione allo 
“Schema Breast cancer (AKT pathway gene testing (PIK3CA, AKT1, PTEN) [Tissue]”, rivelatosi 
non più disponibile sulla piattaforma EMQN;

4. DI PRENDERE ATTO dello sconto di €310,13 offerto dalla Diatech Lab Line s.r.l. 
sull’importo iniziale dovuto per gli altri nove Schemi, attivati, e pari ad €2.969,00 (oltre iva), 
per compensare l’inconveniente occorso;

5. DI RIMODULARE, per l’effetto, l’impegno di spesa complessivo, inizialmente assunto con 
la determinazione n. 470/25 del 26/02/2025, nella minor misura di €2.658,87 + iva al 22% 
ovvero €3.243,82 iva inclusa, in luogo di €3.332,00+iva al 22%, ovvero €4.065,04 iva 
inclusa, da includere sul conto di costo n. 502020119 “Altri servizi non sanitari da privato” 
a valere sul bilancio di esercizio 2025; 

6. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP), con i compiti di 
cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, sono assolte dalla Dott.ssa Katia Pezzotti, collaboratore 
amministrativo - categoria D, in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e 
Servizi, in possesso dei requisiti di cui all’Allegato I.2 e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti alla medesima affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e 
delle relative mansioni;

7. DI DARE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG acquisito dal RUP 
attraverso l a interfaccia web PCP rimane il seguente: B5C80BC775;

8. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, come rimodulato all’esito 
dell’adozione del presente provvedimento, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere;

9. DI INVIARE il presente atto alla U.O.C. Anatomia Patologica, per quanto di competenza;

10. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 



Oggetto: Rettifica errore materiale e revoca parziale della determina di affidamento n. 470/25 del 26/02/2025 dei servizi 
di assicurazione della qualità EMQN anno 2025, per le specifiche esigenze del Laboratorio di patologia molecolare e 
medicina di precisione presso il P.O. di Rieti, in favore della Diatech Lab Line S.r.l. di Jesi (AN).  Rimodulazione 
dell’impegno di spesa, al netto dell’IVA al 22%, nel minor importo di €2.658,87. CIG n. B5C80BC775.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

11. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Rettifica errore materiale e revoca parziale della determina di affidamento n. 470/25 del 26/02/2025 dei servizi 
di assicurazione della qualità EMQN anno 2025, per le specifiche esigenze del Laboratorio di patologia molecolare e 
medicina di precisione presso il P.O. di Rieti, in favore della Diatech Lab Line S.r.l. di Jesi (AN).  Rimodulazione 
dell’impegno di spesa, al netto dell’IVA al 22%, nel minor importo di €2.658,87. CIG n. B5C80BC775.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo sostituto: Dott.ssa Roberta Teodori

Data 06/03/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-03-06T10:29:53+0000




